PREFEITURA
“  FRANCA

Ê m  I  TRABALHO £ COMPROMISSO COM VOCÊ

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

Memorando SEDAS n. 157/2024 Franca, 13 de março de 2024.

DESTINATÁRIO: Exmo. Sr.
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito de Franca/SP.

Assunto: Resposta Requerimento 71/2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Em resposta ao Requerimento n.° 71/2024, de
Pelizaro, informo que o Projeto de Enfrentamento à Pobreza Moradia Primeiro
consiste em repasse mensal de auxílio aluguel diretamente à pessoa em processo de
saída da situação de rua. Atualmente são atendidas 110 pessoas, com o valor mensal
de R$ 478,68 reais por atendido. Cabe a cada beneficiário localizar e realizar a
locação do imóvel, assim como, mobiliá-lo.

O tempo de permanência é definido pela equipe de referência do projeto que,
em conjunto com a pessoa atendida, elabora plano individual de acompanhamento,
com as principais intervenções, encaminhamentos para outros serviços
socioassistenciais ou intersetoriais.

Para inclusão no projeto são considerados os seguintes critérios: estar em
acompanhamento nos serviços da Política de Atendimento à População em Situação
de Rua do município; ser munícipe de Franca há três anos ou mais; estarem situação
de rua há mais de três anos; ter 18 (dezoito) anos de idade ou mais. A identificação
do público a ser atendido no Projeto de Enfrentamento à Pobreza Moradia Primeiro é
realizado pelas equipes dos Serviços de atendimento à população em situação de rua
de média e alta complexidade.

O setor de monitoramento e avaliação da SEDAS identifica que, ao longo de
três anos, cerca de 10% dos atendidos retornam à situação de rua.

As pessoas atendidas no Projeto de Enfrentamento à Pobreza Moradia
Primeiro contam com atendimento de toda a rede de serviços socioassistenciais e
intersetorial, isto é, acessam outros serviços da assistência social: CRAS, CREAS,
Centro Pop, Programas de Transferência de Renda. Acessam serviços da Secretaria
de Desenvolvimento: escola profissionalizante e caminhos para o emprego, bem
como, serviços da Saúde: atendimento de Caps AD, Consultório na Rua, Unidades
Básicas de Saúde, Unidades de Pronto Atendimento, Exames clínicos e medicação.

■BMHHMans
Avenida Champagnat, 1750 -  Jardim Veneza - Franca/SP - Cep: 14403.050

Telefone: 16. 3711-9302 | E-mail: sedhas@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:sedhas@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

w M  PREFEITURA
F R A N C A

m Ê w  mASAime compromisso com voei

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

Por fim, ressalto que a Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei
13.709/2018), inviabiliza informar a relação nominal dos atendidos nos serviços
públicos sem prévio consentimento dos mesmos.

À disposição para outras informações.

Respeitosamente,

^VES LIPORONI PERES
Secretária de Açâo Social

Avenida Champagnat, 1750 -  Jardim Veneza - Franca/SP - Cep: 14403.050
Telefone: 16. 3711-9302 | E-mail: sedhas@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:sedhas@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

■**£**•*
CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.ftanca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA
excelentíssimo senhor presidente da câmara municipal de FRANCA - SP

Franca
APROVADO

jífiJ
Pr^identí

— para ©s(ü
REQUERIMENTO n° \ /202^

dia

í^pAMINHAPvíENTO
Faa '

»u pròvidáncp
d e rg /gabip

r \  A DESPACHO J

Sala de Sessões

r

/ o »  / m
Ia

Pr^s idente

O Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,
REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito
Municipal a fim de fornecer a esta Casa informações acerca do "Programa
Moradia Primeiro", do Governo Federal.

0 aludido programa tem como objetivo disponibilizar a locação
de um imóvel, com a Prefeitura sendo responsável pelo pagamento do
aluguel, para que a pessoa tenha condições de buscar melhor qualidade
de vida.

Desta feita, requer-se que se envie a esta Casa a lista de
contemplados, bem como quantos atendidos, ao término do prazo,
voltaram à condição de rua.

Outrossim, indaga-se pelos critérios de contemplação, bem
como quais outros programas complementares são ofertados aos
assistidos, além do aluguel, pelo que ora suscitamos a municipalidade
por informações.

Câmara Municip ranca clfe , fevereiro de 2024

ilson Pelizaro
VEREADOR

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

http://www.ftanca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

23/02/2024, 10:47 sa pl.franca.sp.leg.br/proposi ca o/recibo/10387

tmprimtr

CÂMARA MUNiCiPAL DE

FRANCA
Câmara Municipal de Franca de Franca - SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

•? í ;>’•>’! r*

Código do Documento:
P842feb8e49def4cd55dd7550cffl9ellK10387 Tipo de Proposição: Requerimento

Autor: Gilson Pelizaro Enviada por: Ariel Garcia Rached
(ariel.gr)

Descrição: Requer informações acerca do “Programa Moradia Data de Envio: 23/02/2024
Primeiro”. 10:46:45

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio cio sistema SAPL para esta proposição.

Gilson Pelizaro

https://sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/10387 1/1

https://sapl.franca.sp.leg.br/proposicao/recibo/10387